



ROMANIA
JUDEȚUL CONSTANȚA
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CONSTANȚA
DIRECȚIA LOGISTICĂ
SERVICIUL ACHIZIȚII PUBLICE
NR.257608/29.12.2021



Către,
Operatorii economici
interesați de

anunțul nr.97 publicat în data de 23.12.2021 pe site-ul www.primaria-constanta.ro privind achiziția directă având ca obiect : Serviciul de "Elaborare studii topografice pentru fântânile arteziene din municipiul Constanța și stațiunea Mamaia" (inclusiv plan releveu și plan 3D izometric)

Ca urmare a solicitărilor de clarificări din partea unui operator economic privind achiziția directă mai sus menționată, vă comunicăm următoarele:

Întrebare nr. 1: Care sunt așteptările Autorității Contractante la realizarea planului releveu respectiv a planului 3d izometric. Termenul de releveu este folosit de obicei în cadrul reprezentării suprafețelor în interiorul construcțiilor. (Ofertantul consideră că un plan de situație realizat în sistemul național de proiecție Stereografic 1970 respectiv sistemul național de altitudini Marea Neagră 75 poate îndeplini așteptările Autorității Contractante).

Răspuns nr. 1: Planul 3D izometric este solicitat în vederea conceperii soluției de modernizare a fântânilor.

Întrebare nr.2: Care este suprafața, diametrul, lungimea în jurul obiectivelor ce fac obiectul caietului de sarcini respectiv fântânile în care se dorește efectuarea ridicărilor topografice? Exemplu: se vor racorda cu căile de comunicație existente pe o lungime de x m.

Răspuns nr.2: Se vor racorda cu căile de comunicație existente pe o lungime de maximum 10 m.

Întrebare nr.3: Se vor realiza toate obiectivele ce fac obiectul prezentului anunț publicitar în decursul unui an de zile sau doar un număr dintre acestea în funcție de nevoile Autorității Contractante?

Răspuns nr.3 : Se vor realiza toate obiectivele ce fac obiectul caietului de sarcini, pe durata contractului, durată care va fi de maxim 12 luni de la data emiterii primului ordin de începere. Durata estimată pentru realizarea serviciului de "**Elaborare studii topografice pentru fântânile arteziene din municipiul Constanța și stațiunea Mamaia**" (inclusiv plan releveu și plan 3D izometric) este de maxim **30 de zile calendaristice** de la data emiterii ordinului de începere, pentru fiecare studiu topografic în parte.

Întrebare nr.4: Vă rugăm să ne specificați dacă se poate factura fiecare obiectiv în parte în momentul în care documentația este avizată de OCPI sau se vor factura doar la finalul contractului?

Răspuns nr. 4: Se poate factura fiecare obiectiv în parte după ce documentația este avizată de OCPI și se recepționează documentația conform prevederii din caietul de sarcini.

Întrebare nr.5: În cât timp pot fi puse la dispoziție certificatele de urbanism pentru fiecare obiectiv în parte pentru a putea fi introduse pe circuitul de avizare la OCPI?

Răspuns nr.5: Fiecare Ordin de Începere emis de beneficiar va fi însoțit de certificatul de urbanism aferent fiecărui obiectiv.

Director executiv adjunct,

Andreea DRĂGAN

Sef serviciu,

Nilghiu MANEA

Responsabil achiziție,

Mihaela Nicoleta POPA ALEXANDRU